<sup>7</sup> ID., C. G., II, c. 21, n. 978: "Cum omne quod fit ad hoc fiat ut sit, oportet, si aliquid fieri dicatur quod prius fuerit, quod hoc non fiat per se, sed per accidens, per se vero illud quod prius non fuit: ut, si ex albo fiat nigrum, fit quidem et nigrum et coloratum, sed nigrum per se, quia fit ex non nigro, coloratum autem per accidens, nam prius coloratum erat. Sic igitur, cum fit aliquod ens, ut homo vel lapis, homo quidem fit per se, quia ex non homine: ens autem per accidens, quia non ex non ente simpliciter, sed ex non ente hoc, ut Philosophus dicit in I Phys. Cum igitur aliquid fit omnino ex non ente, ens per se fiet. Oportet igitur quod ab eo quod est per se causa essendi: nam effectus proportionaliter reducuntur in causas. Hoc autem est primum ens solum, quod est causa entis in quantum huiusmodi: alia vero sunt causa essendi per accidens, et huius esse per se".

<sup>8</sup> ID., *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 4 ad4: "(...) Omnes formae sunt in potentia in materia prima, non autem actu (...) Et agens naturale agit non formam, sed compositum, reducendo materiam de potentia in actum; et hoc agens naturale in sua actione est quasi instrumentum ipsius Dei agentis, qui etiam materiam condidit, et formae potentiam dedit".

<sup>9</sup> ID., C.G., II, c. 16, n. 936: "Quod agit tantum per motum et mutationem non competit universali causae eius quod est esse: non enim per motum et mutationem fit ens ex non ente simpliciter, sed ens hoc ex non ente hoc".

Por eso, más allá de las causas que dan razón de que algo sea esto o aquello (generaciones, movimientos o cambios accidentales), debemos buscar la causa del ser, la causa de por qué las cosas son absolutamente. Y esta causa, única para todos los entes, es Dios. "El ser es lo primeramente causado, como consta por razón de su universalidad. Luego la causa propia del ser es el agente primero y universal, que es Dios. Los demás agentes no son causa del ser absolutamente (*causa essendi simpliciter*), sino causa de ser esto (*causa essendi hoc*), como de ser hombre o de ser blanco. En cambio, el ser sin más es causado por creación, que no presupone nada, porque no puede preexistir nada fuera del ente sin más. Por las otras producciones se hace este o tal ente, pues de un ente preexistente se hace este o tal ente"<sup>10</sup>.

Las criaturas, por tanto, ejercen su causalidad sobre todas aquellas cosas que llegan a ser por el movimiento y la generación, y sólo sobre éstas, pero sin olvidar que de todas estas cosas, Dios también es causa, y opera en ellas más íntimamente que las causas segundas, pues Dios opera dando el mismo ser a las cosas, mientras que las causas segundas operan como determinando aquel ser, pues ninguna cosa puede recibir de otra todo el ser, ya que la materia solo es por Dios. El ser es más íntimo a cualquier cosa que todo aquello que determina al ser. Luego la operación del Creador alcanza más lo íntimo de una cosa que la operación de las causas segundas. Por eso, que lo creado sea causa (segunda) de otras criaturas, no excluye que Dios actúe inmediatamente en todas las cosas como Causa (Primera)<sup>11</sup>.

<sup>10</sup> ID., C.G., II, c. 21, n. 972: "Esse autem est causatum primum: quod ex ratione suae communitatis apparet. Causa igitur propria essendi est agens primum et universale, quod Deus est. Alia vero agentia non sunt causa essendi simpliciter, sed causa essendi hoc, ut hominem vel album. Esse autem simpliciter per creationem causatur, quae nihil praesupponit: quia non potest aliquid praexistere quod sit extra ens simpliciter. Per alias factiones fit hoc ens vel tale: nam ex ente praexistente fit hoc ens vel tale. Ergo creatio est propria Dei actio".

<sup>11</sup> ID., *In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 4c: "(...) Horum tamen causa etiam Deus est, magis intime in eis operans quam aliae causae moventes: quia ipse est dans esse rebus. Causae autem aliae sunt quasi determinantes illud esse. Nullius enim rei totum esse ab aliqua creatura principium sumit, cum materia a Deo solum sit; esse autem est magis intimum cuilibet rei quam ea per quae esse determinatur; unde et remanet, illis remotis ut in libro De Causis, prop. 1, dicitur. Unde operatio Creatoris magis pertingit ad intima rei quam operatio causarum secundarum: et ideo hoc quod creatum est causa alii creaturae, non excludit quin Deus immediate in rebus omnibus operetur".

Por lo tanto, todos los entes son creados por Dios, es decir, todas las cosas son *absolutamente* únicamente por Dios. La creación se refiere principalmente al ser de la cosa<sup>12</sup>, el ser es efecto propio de Dios, y ninguna criatura puede obrar ahí, ni siquiera dispositiva o instrumentalmente, por lo que a ninguna le compete crear. La causa única del ser es Dios, y esta causalidad es incomunicable<sup>13</sup>. Y por referirse directamente al *esse*, la creación no impide la generación de unas criaturas a partir de otras. Dios es la Causa primera de todas las cosas, y no la primera de las causas segundas. La causalidad divina y la causalidad de las criaturas se mantienen cada una en su propio orden. Dios es la causa eficiente en el orden trascendental (*causa essendi simpliciter*), mientras que las criaturas son causas eficientes en el orden predicamental (*causa essendi hoc*). Así, un animal es engendrado por otro animal, y a su vez este nuevo animal, en cuanto ente, es hecho únicamente por Dios, porque Dios es la única causa de su ser absolutamente. Por eso, cualquier cosa del universo, en cuanto *ens*, es hecha *ex nihilo*, es creada por Dios<sup>14</sup>. Dios es creador de todas las cosas.

En cualquier individuo compuesto de materia y forma, su ser esto o aquello resulta de una transmutación en la materia preexistente, obrada por agentes naturales, que educen la forma substancial de la potencia de la materia. Ningún agente natural es causa del mismo ser, sino causa de la forma substancial (causa de *ser esto*), pues toda generación presupone siempre una materia o potencia que ya es. Y precisamente porque los agentes naturales obran transformando una materia que ya es, cuando decimos que Dios es el Creador de todas las cosas en cuanto entes, como *causa essendi omnibus*, no queremos decir con ello que Dios "intervenga" directamente (las limitaciones del